Dubitant tamen ulterius an intelligendum sit de fine ipsius habitus secundum se, vel de fine additenti seu habentis talem habitum. Aliqui enim putant utrumque finem esse necessarium ad rationem practici habitus. Ex quorum sententia, si aliquis addicat scientiam ædificandi domum, non animo exercendi, aut dirigendi tale opus, sed sciendi qualiter possit & debeat exerceri illud opus, scientia non erit practica. Quam sententiam ferè his verbis videtur docere D. Thom. 1. part. quaestione 14. artic. 16. qui consequenter ait, scientiam, quam Deus habet de creaturis, si non habeat voluntatem operandi illas, esse speculativam, si verò habeat, esse practicam. Vnde hæc opinio frequens est inter Thomistas, vt patet ex Caietano ibi, Ferrar. 5. contra gentes, capite 20. Soncinate 5. quaestione 4. Iacuell. quaest. 5.

Contrarium verò docent in Prolog. Sentent. Ocham quaestio. 4. articulo 2. alias quaestio. 11. Gabriel quaest. 11. Gregor. q. 5. Quia alias esse practicum vel speculativum esset in aliquo habitu sola denominatio extrinseca ab intentione scientis. Vnde sola mutatio intentionis idem habitus ex practico fiet speculativus, & è conuerso.

Existimo verò quoad partem hanc, quaestionem esse de modo loquendi. Non est enim dubium, quin scientia vt applicata ad opus per intentionem operantis, habeat peculiarem ordinationem ad opus, ratione cuius peculiarem denominationem praxis aut practici suscipere potest. Tamen etiam est certum, scientiam, si ex se & natura sua ita versetur circa rem operabilem vt operabilis est, vt quantum est ex se præbeat facilitatem in operando, illam esse propriè & intrinsecè practicam, & non tantum speculativam. Vnde Diuus Thomas, supra non dixit ex fine operantis scientiam esse simpliciter speculativam, vel practicam, sed secundum quãdam rationem, aut denominationem: quod nos dicere possumus, secundum statum quem habet in tali subiecto. Est autem aduertendum, finem operantis duplicem esse posse. Vnum merè extrinsecum, & per accidens ipsi scientie. Et hic non sufficit ad constitutuendam scientiã practicam: nam licet quis naturalem Philosophiam aut Metaphysicam addicat animo lucrandi pecunias, vel capiendi voluptatè, nõ propterea scientia illa erit practica. Alius est finis scientie intrinsecus & cõnaturalis ipsi scientiæ: & hic potest pertinere ad perfectu illum statum scientiæ practicæ: semper autè hic finis supponit scientiã ipsam ex se ordinari ad opus, vel esse regulatiuum operis. Et ita præter illã intentionem operãtis, supponitur in tali habitu intrinseca differentia, qua tendit ad opus,